契約関係書類等の押印の見直しについて 【別紙１】

市が行う入札及び契約に係る書類等の押印について、下記のとおり
見直します。

Ａ：引き続き押印が必要な主な書類
 契約書、請書
 入札書、見積書
 工事費内訳書、業務費内訳書
 委任状
 工事受渡書や債権譲渡などの権利関係書類
 契約変更協議書類
 業者登録に係る申請書、使用印鑑届 など

Ｂ：責任者、担当者を記載することで押印が省略できる主な書類
（記載例は別紙2を参照）

 一般競争入札参加資格申請書、プロポーザル参加意向書
 入札（見積）辞退届、プロポーザル資格辞退届
 請求書 など

Ｃ：押印を不要とする書類
 上記以外の入札及び契約等に関する書類

※2～4ページに一覧がありますので、そちらもご覧ください。

なお、押印の必要のない書類（上記Ｂ及びＣ）については、電子メール
での提出も可能となります。詳細については提出先の担当者にご確認ください。

- 1 -

※入札書や委任状等に押印が無い場合、今まで同様「無効」となり
ますので、ご注意下さい。

 入札から契約までに提出する書類

※区分
Ａ：押印が必要な書類
Ｂ：責任者等を記載することで押印が省略できる書類
Ｃ：押印を不要とする書類

- 2 -

書類名 区分
参考見積書（予算積算用等） Ｃ
入札書・見積書 Ａ
工事費内訳書・業務費内訳書 Ａ
委任状 Ａ
入札（見積）辞退届 Ｂ
入札（見積）欠席理由書 Ｂ
一般競争入札参加資格申請書（条件付・簡易型） Ｂ
入札参加資格審査申請書（共同企業体用） Ｂ
工事実績調書 Ｃ
資本関係・人的関係に関する調書 Ｃ
現場代理人兼任届出書 Ｃ
専任主任技術者兼任届 Ｃ
実務経験証明書 Ｃ
継続雇用申立書 Ｃ
共同企業体協定書 Ａ
工事着手日申出書（余裕期間） Ｃ
プロポーザル参加意向書 Ｂ
プロポーザル提案書 Ａ
プロポーザル資格辞退届 Ｂ
契約書・協定書 Ａ
請書 Ａ

 契約後に提出する書類

- 3 -

書類名 区分
工事工程表等承認申請書及び現場代理人等指定通知書 Ｃ
現場代理人等変更届 Ｃ
下請人選定通知書（工事） Ｃ
苫小牧市外業者選定理由書 Ｃ
社会保険等未加入業者を下請負契約の相手方とした理由書 Ｃ
建設業退職金共済掛金収納書届 Ｃ
建退共証紙貼付実績表(総括表）・実績表（裏面） Ｃ
リサイクル変更確認書 Ａ
工事（業務）工程表変更承認申請書 Ｃ
工事施工協議簿 （現場代理人の印） Ａ
工事請負契約書第20条第6項及び第8項の規定に基づく請負代金
額の変更請求書、変更承諾書 Ａ

公共工事設計労務単価等改定に伴う請負代金額変更協議申請書 Ａ
中間前払金・部分払選択届 Ｃ
中間前払金認定請求書 Ｃ
出来形部分確認請求書 Ｃ
債権譲渡承諾依頼書 Ａ
請求書（債権譲渡関連） Ａ
工事出来高査定協力依頼書（債権譲渡関連） Ａ
融資実行報告書（債権譲渡関連） Ａ
完成届（工事） Ｃ
工事受渡書 Ａ
業務日程表等承認申請書及び業務処理責任者等指定通知書 Ｃ
業務処理責任者指定通知書 Ｃ
再委託承認申請書 Ｃ
業務完了届 Ｃ
外注工程申告書 Ｃ
請求書 Ｂ

 業者登録（競争入札参加資格審査申請）時に提出する書類

- 4 -

書類名 区分
競争入札参加資格審査申請書 Ａ
苫小牧市建設工事等競争入札参加資格中間審査申請書 Ａ
委任状 Ａ
使用印鑑届 Ａ
資本関係・人的関係に関する調書 Ｃ
市税納付状況調査同意書 Ｃ
暴力団排除に関する誓約書 Ａ
主な取扱メーカー申告書 Ｃ
印刷機械設備一覧 Ｃ
発注者別評価項目（主観的事項）申告書 Ｃ
雇用協力主証明書 Ｃ
地域貢献確認申告書 Ｃ
競争入札参加資格審査申請書の変更届 Ｃ
物品購入等競争入札参加資格者（合併・事業譲渡・会社分割）届 Ｃ
建設工事等入札参加資格者合併届（新設・吸収） Ｃ
建設工事等入札参加資格者事業譲渡（譲受）届 Ｃ
建設工事等入札参加資格者会社分割届（新設・吸収） Ｃ
競争入札参加資格審査申請再申請書 Ａ
入札参加除外措置解除申請書 Ａ
競争入札参加資格登録抹消届 Ａ